Ele é o maior dos profetas,
inferior só aos anjos.

Aleluia.

EVANGELHO

Leitura do evangelho segundo São Lucas (1, 57-68)

Naquele tempo:

Quando se completou o tempo da gravidez, Isabel deu à luz um filho. Os vizinhos e os parentes ouviram quanta misericórdia o Senhor lhe tinha demonstrado, e alegravam-se com ela.

No oitavo dia, foram circuncidar o menino e queriam dar-lhe o nome de seu pai, Zacarias. A mãe, porém, disse: «Não. Ele vai se chamar João». Disseram-lhe: «Ninguém entre os teus parentes é chamado com este nome!» Por meio de sinais, então, perguntaram ao pai como ele queria que o menino se chamasse. Zacarias pediu uma tabuinha e escreveu: «João é o seu nome!» E todos ficaram admirados.

No mesmo instante, sua boca se abriu, a língua se soltou, e ele começou a louvar a Deus. Todos os vizinhos se encheram de temor, e a notícia se espalhou por toda a região montanhosa da Judéia. Todos os que ouviram a notícia ficavam pensando: «Que vai ser este menino?» De fato, a mão do Senhor estava com ele.

Zacarias, seu pai, cheio do Espírito Santo, profetizou dizendo:

«Bendito seja o Senhor, Deus de Israel,
porque visitou e libertou o seu povo».

Palavra do Senhor.

Textos bíblicos:

Conferência Nacional dos Bispos do Brasil. Bíblia sagrada

© 2001 Loyola, São Paulo

Projeto e realização:

© 2022 Studium Generale Ambrosianum – Milano

Todos os direitos reservados.

AMBROSIVS

NATIVITÀ
DI SAN GIOVANNI BATTISTA
IN NATIVITATE
SANCTI IOANNIS BAPTISTAE

Ritus ambrosianus

LATINE

LECTIO

Lectio Ieremiae prophetae (1, 4-19)

In diebus illis.

Factum est verbum Domini ad me dicens:

«Priusquam te formarem in utero, novi te
et, antequam exires de vulva, sanctificavi te
et prophetam gentibus dedi te».

Et dixi: «Heu, Domine Deus!

Ecce nescio loqui, quia puer ego sum».

Et dixit Dominus ad me: «Noli dicere: “Puer sum”,
quoniam, ad quoscumque mittam te, ibis
et universa, quaecumque mandavero tibi, loqueris.

Ne timeas a facie eorum,
quia tecum ego sum, ut eruam te»,
dicit Dominus.

Et misit Dominus manum suam et tetigit os meum;
et dixit Dominus ad me:

«Ecce dedi verba mea in ore tuo;
ecce constitui te hodie super gentes et super regna,
ut evellas et destruas
et disperdas et dissipes
et aedifices et plantes».

Et factum est verbum Domini ad me dicens: «Quid tu vides, Ieremia?».

Et dixi: «Virgam amygdali vigilantis ego video». Et dixit Dominus ad me: «Bene vidisti, quia vigilo ego super verbo meo, ut faciam illud».

Et factum est verbum Domini secundo ad me dicens: «Quid tu vides?». Et dixi: «Ollam succensam ego video; et facies eius a facie aquilonis». Et dixit Dominus ad me: